השפעת פסק הדין – בין פורמליזם לקונטקסטואליזם. ח. שלושים שנה אחרי.

א. פתח דבר

פסק דינה של השופטת בן-פורת בע"א 829/80 **שכון עובדים בע"מ נ' זפניק**¹ הוא מפסקי הדין המרכזיים בדיני חוזים. במשך קרוב לשלושים שנה הוא משמש בסיס איתן לפרשנותה של חובת תום הלב במשא ומתן, המעוגנת בסעיף 12 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: "חוק החוזים").

סעיף 12 הוא אולי המהפכני ביותר בחוק החוזים. הוא הפנה את פניו של המשפט הישראלי לעברו של המשפט הקונטיננטלי, בייחוד המשפט הגרמני, והציב אתגר פרשני

* פרופסור למשפטים, מופקדת הקתדרה לדיני חוזים השוואתיים על שם בנו גיטר, הפקולטה למשפטים, אוניברסיטת תל-אביב.

השלט עורר התעניינות, ולא מעט אנשים פנו לחברת שיכון עובדים כדי לקבל פרטים על הדירות לצורך רכישתן.

3 לתיאור מצב הנדל"ן הכללי בשנת 1979 ראו: עיתון תל אביב (חומר שמור במערכת).

4 שם, הוכתר כפרויקט הנחשק ביותר בארץ אותה עת (חומר שמור במערכת).

החברה תכננה למכור את הדירות בפרויקט בשנת 1978. השלמת המפרט כנדרש על פי חוק המכר (דירות), התשל"ג-1973, לא הסתיימה בזמן, ועל כן לא ניתן היה למכור את הדירות ב-1978. ב-27 לדצמבר 1978, ביום רביעי, התכנסה ישיבה במטרה לנסות ולמצוא דרך שבמסגרתה ניתן יהיה לכלול את הפרויקט בין אלה המוצעים למכירה בשנת המאזן של 1978. הדעת נותנת שהחברה ביקשה בדרך זו לשפר את מאזנה, אך הואיל והיה מדובר בימים ספורים שלפני תום השנה, היה עליה לפעול בלחץ זמנים לא קל.

בישיבה התגבשו לראשונה הפרטים המדויקים⁵, שעיקרם מכירת הדירות בשני שלבים: הראשון, שלב רישום, שעליו לא יחול חוק המכר (דירות), התשל"ג-1973; השני, השלב של כריתת החוזה, הכפוף לחוק האמור. כוונתה של שיכון עובדים הייתה למכור עשרים דירות בלבד. למחרת, ב-28 לדצמבר 1978, יום חמישי, פרסמה חברת שיכון עובדים במשרדה מודעה שבה נאמר כי החברה התחילה בהרשמה ובקבלת פיקדון על חשבון רכישת דירות ברחוב רקנאטי 10.

היא פעלה לבד, ועד השעה 12:00 הספיקה לקבל את שבעת הממתנינים הרשומים כראשונים באותה רשימה. בשעה 12:00 נסגרו דלתות המשרד.

עשרים וחמישה מועמדים מאוכזבים – ביניהם בני הזוג זפניק ועמישי – נאלצו לעזוב את המקום מבלי שעלה בידם לחתום על חוזה הרכישה. אחד מהם, עורך דין במקצועו, טען

5 ה"פ (ת"א) 392/79 זפניק נ' שכון עובדים בע"מ, פ"מ התשמ"א(2) 45 (1980) (עדותו של יעקב שרון, מנהל המכירות) (להלן: עניין זפניק מחוזי).

6 שם, פס' 2.

7 ה"פ (ת"א) 247/81 עמישי נ' שכון עובדים בע"מ, פ"מ התשמ"ג(1) 281 (1981) (להלן: עניין עמישי).

גלגולו של שיכון – תרומתה של השופטת בן-פורת לעיצובו של תום הלב במשא ומתן

המוסד של הצעה ללא חזרה אכן שימש בסיס לגישתה של השופטת בן-פורת בפרשת זפניק, והוא יידון

13 עניין זפניק מחוזי, לעיל ה"ש 5, בעמ' 54, פס' 8 לפסק דינה של השופטת ולנשטיין.
14 ראו באספקלריה השוואתית: Alfredo M. Rabello, *The Culpa in Contrahendo Theory and the Israeli Contracts Law (General Part) 5733-1973 Precontractual Liability in Israeli Law*, in *ESSAYS ON EUROPEAN LAW AND ISRAEL* 245 (Alferdo M. Rabello ed., 1996)
לדיון מפורט בעילות התביעה השונות שאותן מעמיד עקרון תום הלב במשא ומתן: פרידמן וכהן, לעיל ה"ש 2, ס' 12.112–12.47.
15 פ"ד לא(3) 813, 818 (1975).
16 פרידמן וכהן, לעיל ה"ש 2, ס' 12.54–12.62.

ה. הסעד בשל הפרת עקרון תום הלב במשא ומתן

סעיף 12(ב) לחוק החוזים קובע שהסעד בשל הפרת החובה לפעול בתום לב ובדרך מקובלת במשא ומתן הוא פיצויים. הפיצויים יינתנו בשל הנזק שנגרם במשא ומתן או בשל כריתת החוזה. סעיף 12(ב) מחיל את הוראות סעיפים 10, 13 ו-14 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 ("להלן" "חוק התרופות") בשינויים המחויבים גם על פיצויים לפי סעיף 12. ומהם השינויים המחויבים? סעיף 12 שולט על תהליך הכריתה ועל עצם הכריתה, לא מעבר לכך. על הזירה של קיום החוזה ותוצאות אי-קיומו שולט חוק התרופות. מכאן נובע שהפיצוי שעליו מדבר סעיף 12(ב) הוא זה שיחזיר את הנפגע למצב שבו היה אלמלא המשא ומתן ואלמלא כריתת החוזה.

הוא הסתמך הן על פסקי דין שבהם הוטלו חובות מוגברות על רשות ציבורית³¹, הן על הכללים המטילים חובות מוגברות על מי שמספק שירותים לציבור (public callings)³². הוא הדגיש את הקשר למשפט הקונטיננטלי, בייחוד הגרמני, בהסתמכו על מאמר מרכזי של

30 ת"א (ת"א) 479/76 עטיה נ' בריגה, פ"מ התשל"ז(1) 274, 284 (1976).
31 בג"ץ 640/77 ברנובסקי נ' מנהל אגף המכס והבלו, פ"ד לב(2) 75 (1978), שבו ביקש אזרח לשלם סכום למכס כדי לשחרר טובין. בשלט מעל אשנב הקופה היה רשום שזו פתוחה עד השעה 12:00, אך בהתייצבו שם, כבר הייתה סגורה. אחר הצהריים חל מהפך כלכלי, ושעורי המכס עלו באופן משמעותי. השופט זוסמן קבע על סמך עקרון תום הלב (הקבוע בס' 39), שמשלא קיימה המדינה חובתה, אין היא יכולה לדרוש תשלום נוסף.
32 וראו בעניין זה כיום חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000. לעיון מקיף: אמנון רובינשטיין וערן דויד "המדינה היא לא עסק פרטי" ספר דניאל – עיונים בהגותו של פרופסור דניאל פרידמן 855 (נילי כהן ועופר גרוסקופף עורכים, 2008).

גלגולו של שיכון – תרומתה של השופטת בן-פורת לעיצובו של תום הלב במשא ומתן

השופט זוסמן העוסק בתום לב ובזיקתו למשפט הגרמני³³.

לעומתם, השחקנים החד-פעמיים, בהיותם "שונאי סיכון" ובעלי משאבים מוגבלים, יטו להסכים לפשרות ולחתימה על כתבי ויתור מאוחרים⁵¹.

כמענה חלקי לבעיה קובע המחוקק בתחומים צרכניים מסוימים הגבלה על תוקפם של חוזים העומדים בניגוד להסדר החקיקתי. חוזים כאלה תקפים, אם הם מנוסחים לטובת הלקוח. לדוגמה, סעיף 7 לחוק המכר (דירות), התשל"ג-1973 קובע כי "אין להתנות על הוראות חוק זה אלא לטובת הקונה". מצב שכיח בשוק הדירות הוא זה של קבלן המחזים קונה דירה על כתב ויתור כתנאי לקבלת הדירה. מסעיף 7 לחוק המכר (דירות) ניתן להסיק, כי כתבי ויתור בנוגע לפגמים מאוחרים המתגלים בדירות (אשר חוק זה עוסק בחובות הקבלן לתקנם) לא יתפסו⁵².

ז. השפעת פסק הדין – בין פורמליזם לקונטקסטואליזם

53 ראו עניין **ש.א.פ.**, לעיל ה"ש 46, שבו חתם הלקוח על ויתור על תביעה כלפי הבנק. הוויתור כלל גם תביעה בגין טענה שהבנק התנה שירות בשירות. לכאורה, התניה כזו אסורה על פי ס' 17 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981 המהווה על פניה הוראה קוגנטית שעל פי פשוטתה מבטלת כל הסכם פשרה בעניין זה. אולם בהסתמכו על ע"א 4644/91 **משה כובשי חברת הובלה ותעבורה בע"מ נ' בנק הפועלים בע"מ**, פ"ד מט(1) 617, 622–624 (1995) (להלן: עניין **משה כובשי**), ציין בית המשפט שלמרות הוראת הסעיף די בכך שכתב הוויתור נחתם במסגרתו של הסכם הוגן וסביר (בעמ' 791–792).

נזכיר את ע"א 9551/04 אספן בניה ופיתוח בע"מ נ' מדינת ישראל – משרד הבינוי והשיכון (פורסם בנבו, 12.10.2009) (השופטת פרוקצ'יה דבקה בהלכת אפרופים והנשיאה ביניש השאירה את השאלה פתוחה); ע"א 10849/07 פוארסה נ' פוארסה (פורסם בנבו, 12.11.2009) (השופט ריבלין דבק בעמדת אפרופים וזו גם עמדתה של השופטת נאור).

83 ראו בעיקר חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981; חוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981; חוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981. לדיון כולל: ראו סיני דויטש דיני הגנת הצרכן כרך א: יסודות ועקרונות (2001).

84 וזו ההזדמנות להודות לשופט מלצר ולמשפחת זיו (זפניק) על שהואילו להעמיד את התיק לעיוני.

ואילו השופטת בן-פורת, שקבעה ציוני דרך בפסיקתו של בית המשפט העליון, והייתה אחראית לפיתוחו המושכל והזהיר של עקרון תום הלב הן בכריתתו של חוזה, הן בקיומו⁸⁵, פרשה מכס המשפט, ושימשה מבקרת מדינה במשך שתי תקופות כהונה שהטביעו חותם עז באורחות ניהולה של המדינה.